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REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE AVOKATIT Tk POPULLIT
PER VITIN 2018

Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé,

- Duke vlerésuar rolin e Avokatit t&¢ Popullit si institucion kushtetues i réndésishém né
mbrojtje t& t&€ drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut, si dhe interesave té ligjshém té individit
nga veprimet ose mosveprimet e paligjshme e té parregullta t&€ organeve té administratés
publike;

- Duke vlerésuar rolin e veganté t&€ Avokatit t& Popullit né nxitjen e standardeve mé té larta
né respektimin e t€ drejtave dhe lirive t€ njeriut né vend, si dhe rolin proaktiv né mbrojtjen dhe
promovimin e t& drejtave dhe lirive themelore t& njeriut, né veganti, t&€ grupeve mé vulnerabél
né€ shogqéri;

- Duke vlerésuar rolin e zyrave rajonale t& Avokatit t&€ Popullit né promovimin e kétij
institucioni dhe mbrojtjes s€ t& drejtave t& njeriut né gjithé hapésirén gjeografike ku kéto zyra
operojngé; :

¥

Vleréson veprimtariné e Avokatit té Popullit, pér vitin 2018, lidhur me:

e Rritjen e vémendjes pér respektimin e té drejtave t& grupeve té€ veganta té€ margjinalizuara
si: fémijét, t€ huajt etj.

e Dhénien e kontributit né€ ményré proaktive pér pérmirésimin e legjislacionit vendas, né
pérmbushje edhe té€ rekomandimeve té 1éna né rezolutén e Kuvendit.

e Dhénien e 171 rekomandimeve, pavarésisht mosplotésimit me kapacitet t& ploté, me
komisioneré pér vitin 2018.

e Rritjen e numrit t€ ¢éshtjeve té inicuara kryesisht.



e Forcimin e bashképunimit me institucionet partnere ndérkombétare.

e Rritjen e vémendjes s& Mekanizmit pér Parandalimin e Torturés né respektimin e t&
drejtave té personave té privuar nga liria, né komisariatet e policis€, né institucionet e
ekzekutimit té vendimeve penale, né Qendrén e Trajtimit & t€ Huajve t& Parregullt né Shqipéri
dhe Qendrén e Azilkérkuesve, pikat e ndalimit kufitar, si dhe pikat, t¢ cilat shihen si &
mundshme pér t& ndértuar gendra té pritjes ose ndihmés pér kalimin transit t€ personave né
nevojé pér mbrojtje ndérkombétare.

e Rritjen e cilésisé sé trajtimit & kérkesave dhe ankesave.

e Realizimin e njé numri t& konsiderueshém inspektimesh monitoruese pér t€ drejtat e
emigrantéve té huaj dhe kthimeve té detyruara té qytetaréve shqiptaré, duke rekomanduar
marrjen e masave pér t& garantuar kthimin né ményré njerézore, duke respektuar plotésisht t&
drejtat themelore t& emigrantéve shqiptaré dhe respektimin rigoroz t€ standardeve t&€ BE-s€.

Kuvendi kérkon qé Avokati i Popullit pér vitin 2019:

e Té& rrisé angazhimin né ndjekjen e pérmbushjes sé objektivave t€ Zhvillimit t&
Qéndrueshém, Agjenda 2030, me fokus t& veganté né ¢éshtje té tilla si: buxhetimi gjinor,
mbrojtja e té drejtave té fémijéve, mbrojtia e konsumatoréve, detyrimet g€ burojné¢ nga
legjislacioni né fuqi né fushat pérkatése dhe/ose rezolutat e miratuara nga Kuvendi i Shqip&risé.

e Té rrisé veprimtariné e tij informuese dhe sensibilizuese lidhur me fushén e veprimtarisé
sé tij dhe rolin e institucionit.

o Té rrisé angazhimin e tij né mbrojtje t& interesave té shtetasve shqiptaré, jashté territorit
té Republikés sé Shqipérisé, duke rritur bashképunimin me organizatat homologe.

e Té& publikojé rekomandimet e tij dhe t’i adresojé ato prané institucioneve pérgjegjése dhe
Kuvendit t& Shqipérisé né kohé, dhe t& informojé Kuvendin e Shqipérisé mbi ecuring e zbatimit
té tyre.

e Té ndjeké shkallén e zbatimit té rekomandimeve, arsyet pérse rekomandimet nuk jané
pérmbushur ose nuk jané pranuar dhe t€ informojé institucionet pérgjegjése dhe Kuvendin e
Shqipérisé pér masat qé duhet t& marré.

e T& krijojé dhe t& béjé publik, jo mé voné se 6-muaj nga data e miratimit t€ késaj rezolute,
njé regjistér me ankesat/kérkesat e marra nga institucioni, si dhe t€ deklarojé statusin e tyre,
duke respektuar rregullat e transparencés dhe t& mbrojtjes sé t€ dhénave personale.

Miratuar né datén 30.5.2019



